non potest: post omnia, sibi et conscientiae suae relinquendus.

Sic tandem homines habemus in rebus religionis ab alieno dominio liberos: quid jam facient? Deum publice colendum et sciunt et agnoscunt omnes, quorsum alias ad coetus publicos cogimur? Hominibus itaque in ea libertate constitutis ineunda est societas ecclesiastica, ut coetus celebrent, non solum ad mutuam aedificationem, sed etiam ut se coram populo testentur cultores esse Dei, eumque se divino Numini cultum offerre, cuius ipsos non pudet, nec Deo credunt aut indignum aut ingratum; ut doctrinae puritate, vitae sanctimonia et rituum modesto decore, alios ad religionis veritatisque amorem pelliceant, aliaque praestent quae a singulis privatim fieri non possunt.

Has societates religiosas ecclesias voco, quas magistratus tolerare debet; quia a populo ita in coetus collecto non aliud agitur, quam quod singulis hominibus seorsim integrum est et licitum, scilicet de salute animarum: nec hac in re discrimen aliquod est inter ecclesiam aulicam, reliquasque ab ea diversas.

Sed cum in omni ecclesia duo praecipue consideranda sunt, cultus scilicet externus, sive ritus, et dogmata; de utrisque separatim agendum est, ut clarius de universa tolerantiae ratione constet.

I. Magistratus nec in sua, nec, quod multo minus

należy go w końcu pozostawić samemu sobie i własnemu sumieniu.

Jeżeli już wreszcie mamy ludzi w ten sposób wyzwolonych w sprawach religii od cudzego panowania, to jak właściwie postąpią? Skoro wszyscy to wiedzą i uznają, że Bogu należy cześć publicznie oddawać, to w takim razie po co jeszcze zmuszają nas do brania udziału w zgromadzeniach publicznych? Otóż ludzie, mający zagwarantowaną tego rodzaju wolność, winni się łączyć w stowarzyszenia kościelne w tym celu, żeby odbywali wspólne zebrania, nie tylko dla wzajemnego zbudowania, lecz także, aby jawnie składali przed narodem świadectwo, że są czcicielami Boga i że boskiemu majestatowi oddają cześć w takiej formie, jakiej im nie wstyd, a jaka w ich przekonaniu ani nie jest Boga niegodna, ani jemu niemiła; dalej, żeby czystością nauki, świętością życia, skromnością i przyzwoitością obrzędów również drugich przyciągali do miłości religii i prawdy i wykonywali inne czynności sakralne, których każdy z osobna nie byłby w stanie wykonać.

Takie właśnie stowarzyszenia religijne nazywam kościołami, i urząd publiczny powinien je tolerować, ponieważ naród zebrany razem na takim zgromadzeniu nic innego nie czyni, jak tylko co każdemu z osobna legalnie czynić jest w pełni wolno, to znaczy zabiega o zbawienie duszy. I pod tym względem nie ma żadnej różnicy pomiędzy kościołem nadwornym a resztą kościołów od niego różnych.